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melser om beskatning af vederlag til perso- 
ner, der udlejes eller på anden måde stilles 
til rådighed for at udføre arbejde her i lan- 
det. Endvidere er der medtaget bestemmelser 
om beskatning af skattegodtgørelse, der i 
henhold til dobbeltbeskatningsoverenskomst 
er tillagt udenlandske aktionærer i danske 
selskaber. 

For danske kunstnere m.v. vil forslaget 
alene betyde, at den foreløbige skat skal op- 
kræves ved indeholdelse af A-skat i stedet 
for ved skattebillet. 

For udenlandske kunstnere m.v. betyder 
forslaget, at de bliver skattepligtige af veder- 
lag for optræden her i landet, men da de i de 
fleste tilfælde vil kunne få skatten i deres 
hjemland nedsat med den skat, der er betalt 
her i landet, vil deres samlede skattebyrde i 
almindelighed ikke blive forøget. Virkninger- 
ne vil derfor navnlig være, at det er Dan- 
mark og ikke kunstnernes hjemland, der får 
skatten af den indtægt, som er indvundet ved 
optræden her i landet. Dette er i overens- 
stemmelse med OECDs modelkonvention, 
hvorefter beskatningsretten til vederlag af 
omhandlede karakter tilkommer det land, 
hvor den pågældendes optræden finder sted. 
Denne beskatningsret er bl.a. udnyttet af de 
øvrige nordiske lande. 

Indkomstskattepligten for udenlandske 
kunstnere er efter forslaget endeligt afgjort 
ved indeholdelse af en skat på 20 pet. af 
bruttoindtægten. Ved fastsættelsen af denne 
forholdsvis lave procentsats er der taget hen- 
syn til, at de pågældende ofte afholder gan- 
ske betydelige udgifter til rejse og ophold. 
Forslaget tillægges virkning fra 1. juli 1982. 

Forslaget om, at vederlag til personer, der 
af tredjemand udlejes eller på anden måde 
stilles til rådighed for at udføre arbejde her i 
landet, skal henregnes til A-indkomst og be- 
skattes her i landet, er en konsekvens af den 
nordiske aftale om skattetræk. Efter denne 
aftale er Danmark berettiget til at beskatte 
arbejdstagere fra de andre nordiske lande, 
der under de nævnte vilkår er beskæftiget 
her i landet. Skattepligten for udlændinge er 
efter forslaget endeligt afgjort ved indehol1 
delse af en A-skat på 30 pet. af brutto veder- 
laget. Forslaget tillægges virkning fra 1. juli 
1982. 

Skattegodtgørelse, der i henhold til en 
overenskomst til undgåelse af dobbeltbeskat- 
ning er tillagt udenlandske aktionærer i dan- 

ske selskaber, beskattes efter forslaget med 
en definitiv skat på 30 pet. ligesom aktieud- 
bytter. Baggrunden for forslaget er, at der i 
nogle af de dobbeltbeskatningsoverenskom- 
ster, som Danmark har indgået i de senere 
år, er tillagt udenlandske aktionærer dansk 
skattegodtgørelse. Danmark er tillagt ret til 
at beskatte skattegodtgørelser med den sats, 
der i dobbeltbeskatningsoverenskomsterne er 
fastsat for beskatning af aktieudbytte. 

Lovforslaget skønnes ikke at have nævne- 
værdige økonomiske og administrative virk- 
ninger. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets 
bemærkninger, skal jeg anbefale forslaget til 
en velvillig behandling i tinget. 

Ministeren for skatter og afgifter (Lykketoft): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ansættelse og opkrævning 

m.v. af skat ved kulbrintéindvinding. 
(Lovforslag nr. L 132). 
Det foreliggende lovforslag knytter sig til 

det den 20. januar 1982 fremsatte forslag til 
lov om beskatning af indkomst i forbindelse 
med kulbrinteindvinding i Danmark (L 38). 
Forslaget går ud på at supplere og ændre de 
gældende regler om selvangivelse, skattean- 
sættelse, kontrol og opkrævning m.v. på 
punkter, hvor en hensigtsmæssig administra- 
tion af kulbrintebeskatningen må antages at 
betinge afvigelser fra de gældende regler. En 
tilpasning af skattelovgivningens almindelige 
regler, således at de også skal kunne finde 
anvendelse for kulbrintebeskatningen, ville 
kræve en lang række ændringer i de forskel- 
lige skattelove, herunder kildeskatteloven, 
selskabsskatteloven, skattekontrolloven og 
skattestyrelsesloven. Under hensyn til det 
meget begrænsede antal skattepligtige her i 
landet, som kulbrintebeskatningen vil komme 
til at omfatte, foreslås det derfor at samle 
alle de ændringer, som det ellers var nødven- 
digt at indføje i andre love, i en særlig lov. I 
det foreliggende lovforslag er de nødvendige 
specialbestemmelser i forhold til den gælden- 
de lovgivning indarbejdet. 

Det foreslås, at skatteansættelsen foretages 
af ligningsrådet. For skattepligtige, der både 
har kulbrinteindkomst og anden skattepligtig 
indkomst her i landet, kan ligningsrådet de- 
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legere ansættelsen af sådan anden indkomst 
til vedkommende ligningskommission. 

Efter lovforslaget skal kulbrinteskatten 
(men ikke selskabsskatten) betales som en 
foreløbig skat i to årlige rater. Der skal i 
denne forbindelse ske en forskudsansættelse 
af den for et indkomstår forventede kulbrin- 
teindkomst. Det foreslås, at ligningsrådet 
fastsætter den foreløbige kulbrinteskat. De 
årlige rater foreslås betalt den 1. oktober i 
indkomståret og den 1. juni i året efter ind- 
komståret. 2. rate fastsættes som et restbeløb 
på grundlag af selvangivelsen, således at der 
kun sker efterregulering af kulbrinteskatten, 
hvis selvangivelsen ikke godkendes. 

Såfremt den pålignede kulbrinteskat afvi- 
ger fra den foreløbige skat, skal forskelsbelø- 
bet efterbetales eller tilbagebetales med tillæg 
af en årlig rente, der svarer til den til enhver 
tid fastsatte officielle diskonto med et tillæg 
på 2 pet. Renten medregnes til den skatte- 
pligtige indkomst. 

Det foreslås, at den skattepligtige uden 
opfordring skal give en række oplysninger til 
ligningsrådet vedrørende entreprisekontrak- 
ter m.v., der indgås med virksomheder hjem- 
mehørende i udlandet. Oplysningspligten 
omfatter hvervets art, den, der udfører hver- 
vet, tid og sted for udførelsen og kontrakt- 
summen. Der skal endvidere gives oplysning 
om, hvilke personer der er ansat til at udføre 
hvervet, såfremt disse alene er skattepligtige 
efter reglerne i det fremsatte forslag til kul- 
brinteskattelov. Der foreslås endvidere særli- 
ge regler om indeholdelse af skat i vederlag, 
der udbetales til de lønmodtagere, der efter 
forslaget til kulbrinteskattelov skal svare en 
endelig skat på 30 pet. af bruttoudbetalingen. 

Lovforslaget indeholder en bemyndigelse 
til ministeren til at fastsætte særlige krav til 
de skattepligtiges regnskaber. Det foreslås, at 
de skattepligtige skal anvende kalenderåret 
som indkomstår. 

Med hensyn til såvel de økonomiske som 
de administrative konsekvenser af forslaget 
skal der henvises til bemærkningerne til det 
fremsatte lovforslag om kulbrintebeskatning. 

Idet jeg i øvrigt henviser til de bemærk- 
ninger, der knytter sig til det fremsatte lov- 
forslag, skal jeg anbefale forslaget til folke- 
tingets velvillige behandling. 

Undervisningsministeren (Dorte Bennedsen): , 

Hermed tillader jeg mig for folketinget at 
freinsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om er- 
hvervsfaglige grunduddannelser. (Kommunal 
repræsentation i erhvervsuddannelsesrådet). 

(Lovforslag nr. L 133). 

Forslag til lov om ændring af  lov om tekni- 
ske skoler, teknika og teknologiske institutter. 
(Nedlæggelse af  skolerådet for de tekniske 
skoler). 

(Lovforslag nr. L 134). 

Forslag til lov om ændring af  lov om under- 
visningen på de godkendte handelsskoler. 
(Nedlæggelse af uddannelsesrådet for handels- 
og kontorfagene). 

(Lovforslag nr. L 135). 
. Disse 3 lovforslag er én opfølgning af 

punkt 13 i folketingsbeslutningen af 4. juni 
1980 om ungdomsuddannelserne. 

I henhold til folketingsbeslutningens punkt 
13, stk. 'I, bør der tilvejebringes en koordine- 
ret planlægning og styring af ungdomsud- 
dannelserne i et samarbejde mellem staten, 
amtskommunerne og arbejdslivets organisati- 
oner samt andre parter, som, traditionelt 
medvirker ved udvikling og tilrettelæggelse 
af de enkelte uddannelser. 

I overensstemmelse hermed arbejdes der 
på at opbygge et koordineret styringssystem 
omfattende alle ungdomsuddannelser, som 
på længere sigt vil kunne afløse det nuvæ- 
rende styringsapparat. Erhvervsuddannelser- 
ne befinder sig imidlertid i disse år i en over- 
gangsperiode, hvor der skal tages stilling til 
en række væsentlige spørgsmål om uddan- 
nelsernes fremtidige struktur, indhold og re- 
lationer til de øvrige ungdomsuddannelser. 
Det skønnes derfor ikke hensigtsmæssigt på 
nuværende tidspunkt at lægge sig fast på en 
bestemt styringsmodel, før der har fundet en 
afklaring sted af disse spørgsmål i samarbej- 
de med de involverede parter, herunder også 
de kommunale organisationer. 

Amtskommunerne og kommunerne er 
imidlertid allerede i dag ansvarlige for væ- 
sentlige opgaver inden for erhvervsuddannel- 
serne. Blandt disse kan særlig fremhæves 
foranstaltninger til bekæmpelse af ungdoms- 
arbejdsløshed og fremskaffelse af lære- og 
praktikpladser. Det er derfor rimeligt, at . 
amtskommunerne og kommunerne allerede 


